关于编制 2022 年生产计划的通知

所属各单位、总部各部门（室）：

为科学编制 2022 年生产计划，为公司 2022 年全面预算打好

基础，根据云锡控股公司《关于编制 2022 年生产计划的通知》、

《生产运营管理制度（试行）》和《关于编制 2022 年全面预算

的通知》要求，公司拟编制 2022 年生产计划，现将有关事项和

要求通知如下：

一、计划编制原则

（一）统筹兼顾原则

生产计划必须根据经营计划效益目标科学合理的安排，既要

顾全效益目标大局和可行性，又要正确处理生产与基础建设、生

产准备、技术改造的关系，各单位要充分统筹考虑计划检修、安

全环保、行业政策、市场风险等的影响，结合公司总体部署以及

自身发展需要，协调好当期生产经营和可持续发展的关系。

（二）市场化、效益最大化原则

生产计划要紧贴市场，坚持以销定产、以产促销、产销结合，

要充分挖掘潜力，合理配置生产要素，科学组织生产，千方百计

提升各环节技术经济指标，不断提升生产运营质量，以最小投入

— 2 —

取得最大的产出。

（三）实事求是原则

各单位要确保本单位生产计划的科学合理、全面完整。各单位

应结合自身实际情况如实编制生产计划，充分考虑本单位的生产能

力、工艺水平、资源配置及限电等影响，提高生产计划的执行率。

二、计划编制范围

公司所属各法人和产业活动单位均需要编制2022年生产计划。

（一）云锡集团供水有限责任公司编制深加工和辅助生产计

划，填报附件 2。

（二）独立法人单位

1. 所属各单位编制工业总产值计划，填报附件 3。

2. 个旧云锡建筑安装工程有限责任公司编制建筑业总产值

计划，填报附件 3。

三、计划编制的依据

（一）各单位生产要素配置、生产能力及实际生产水平；

（二）采掘技术计划、用电计划、产品销售计划；

（三）公司生产经营调研所确定的相关指标；

（四）国家标准、行业标准和企业标准；

（五）国家统计局和有色协会工业统计报表制度。

四、计划编制的主要内容

（一）产品品种

产品品种原则上按照上年统计报表产品目录编制，新增产品

— 3 —

名称参照国家标准、行业标准和企业标准执行，命名要规范。

（二）产品产量及主要技术指标

各单位结合自身实际情况，主要产品和副产品产量原则上不

低于 2021 年预计产量，主要技术指标原则上不低于 2021 年 1

—9 月平均水平。

（三）外购原料

各单位要根据市场的分析研判，做好自产原料和外购原料供

应平衡、产销平衡、原料成本平衡、产品盈亏平衡，科学合理安

排外购原料需求。要求自产原料要按不同来源，分自产、外购、

关联分别测算，外购原料要分不同原料品种，分别测算。

五、具体要求

（一）各单位要结合本单位 2022 年用电计划，坚持开满停

足的原则，合理优化生产流程，力保主生产系统生产，把有序用

电、错峰供电对生产的影响降到最低。要求各单位分别上报两个

口径的方案计划，方案一：正常排产；方案二：考虑特殊情况影

响（如限电等影响）。

（二）各单位负责人要高度重视，加强对生产计划编制工作

的领导，加强各专业部门之间的协调，编制生产计划工作时间紧、

任务重，要求各单位按照公司统一部署，按规定格式 2021 年 10

月 5 日 18 时前上报初稿（电子版）。

（三）各单位要根据控股公司对广元公司生产经营调研后，

广元公司确定的各单位 2022 年全面预算计划调整生产计划，于

— 4 —

调研结束后 2 天内上报本单位的 2022 年生产计划最终稿到运营

管理部存档（电子版和盖章签字纸质版）。

（四）各单位要根据公司预算管理委员会下达的本单位最终

确定的预算指标，及时调整生产计划，有变更的单位应在 2 天内

上报调整后的最终稿生产计划到运营管理部存档（电子版和盖章

签字纸质版）。

（五）生产计划是公司全面预算计划的基础，为保证生产计

划的严谨性，确保公司全面预算的质量，要求各单位加强生产计

划与全面预算逻辑关系的审核，做到相同指标名称和数值保持一

致，确保数出一门，切实提高数据质量。

（六）上报生产计划时必须同时上报生产计划编制说明，主

要内容包括但不限于以下内容：

1. 2021 年生产预计完成情况总结及分析。

要求与2020年时间、2021 年计划进行对比分析说明，特别是

在促产量、提指标等方面所做的工作。要总结出亮点；要重点分

析未按计划完成的产量、技术指标、外购原料同比降低以及超额

完成计划和同比增长的原因，要找出问题和原因、提出改进措施。

表1:2021年主要指标预计完成对比表

名称
计量

单位

2020年

实际

2021年
全年预计

同比增减

全年预计

比计划增减

计划
1-9月

实际

全年

预计
增减量 增减率 增减量 增减率

— 5 —

2. 2022 年生产计划安排。

（1）计划编制的依据。产量、技术指标、外购原料等计划

安排的思路和想法，特别是由工艺技术改进产能变更的要按照新

增后的产能测算，说明检修安排的月份和天数。

（2）产量、技术指标和外购原料 2022 年生产计划与 2021

年预计完成情况对比分析。要求重点分析产量、技术指标和外购

原料 2022 年计划比 2021 年预计提高或降低的原因，做到理由充

分、论据充足，主要从工艺改进、技术创新、资源储备、原料结

构、市场分析、生产要素保障等全方面分析。

表2:2022年主要指标计划对比表

名称
计量

单位

2021年

预计

2022年

计划

预计2022年计划同比增减

增减量 增减率

3. 2022 年生产组织工作重点和措施。

4. 其他需要说明的事项。

联系人：运营管理部 杨帆，联系电话：13987333373

附件：1. 云锡控股公司关于编制 2022 年生产计划的通知

2. 云锡控股公司 2022 年生产计划明细表（冶炼深加工辅

助表）

— 6 —

3. 云锡控股公司 2022 年生产计划明细表（企业总值表）

云南锡业集团广元实业有限公司

2021 年 9 月 30 日